
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 414  

DATA  07/08/2023  

 

 

OGGETTO : 

L.R. 86/1983 - RIPARTO 2021 “LAVORI DI 

RAZIONALIZZAZIONE ED AUMENTO DELLA SUPERFICIE DI 

PARCAMENTO IN LOCALITA’ PREMASSONE IN VAL MALGA - 

COMUNE DI SONICO”. 

APPROVAZIONE  PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA 

SENZA INCREMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA 

DELL’OPERA    -    CUP. G77H21079420007 - CIG 

9723739B42 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Agricoltura, 

Alimentazione e Sistemi Verdi di Regione Lombardia n° 9284 in data 
07/07/2021 e relativi allegati avente ad oggetto l’approvazione del Bando per 

l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale a favore degli Enti Parco 
per interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del 

patrimonio naturale, delle sedi o centri Parco e delle infrastrutture puntuali o 
lineari esistenti, in attuazione alla D.G.R. XI/4912 del 21/06/2021 con il quale 

vengono messi a disposizione dei Parchi risorse per un importo complessivo di 
€ 3.664.540,16; 

 
DATO ATTO che,  

• con Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 196 in data 13/09/2021, al fine 
di presentare domanda di contributo a Regione Lombardia sul bando di cui 

sopra, veniva tra l’altro approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 

dell’intervento “Lavori di razionalizzazione ed aumento della superficie di 
parcamento in località Premassone in Val Malga – Comune di Sonico” 

progetto redatto dall’ing. Serioli Claudia e datato settembre 2021; 
• Regione Lombardia comunicava l’avvenuta ammissione a contributo 

dell’intervento sopracitato (rif. nota in data 21/12/2021, Prot. CMVC n° 
0013933 in data 21/12/2021), giusto Decreto n° 16890 in data 02/12/2021 

a firma del Dirigente della U.O. Parchi, aree protette e Consorzi di Bonifica; 
• con Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 209 del 24/10/2022, veniva 

approvato il progetto definitivo dell’intervento, progetto datato settembre 
2022 denominato “Lavori di razionalizzazione ed aumento della superficie di 

parcamento in località Premassone in Val Malga – Comune di Sonico”, 
redatto dall’ing. Serioli Claudia per un importo complessivo di € 150.000,00 

• in data 28.10.2022 è stata indetta la conferenza dei servizi di natura 
decisoria per l’approvazione del progetto in oggetto ai sensi dell’articolo 14-

bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. (rif. Nota prot. CMVC n. 

0011136.XI.10/PA); 



• alla data del 18.01.2023, come risulta dal verbale di conclusione della 
conferenza dei servizi (rif. Nota prot. CMVC n. 00541.XI.10/PA in data 

18.01.2023), risultavano pervenuti agli atti pareri favorevoli all’esecuzione 

dell’intervento con alcune prescrizioni, senza modifica della natura del 
progetto e delle sue finalità; 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio Parco Adamello n° 79 del 
17/02/2023, veniva approvato il progetto esecutivo dell’intervento “Lavori 

di razionalizzazione ed aumento della superficie di parcamento in località 
Premassone in Val Malga – Comune di Sonico”, progetto datato gennaio 

2023 a firma del tecnico incaricato Ing. Claudia Serioli trasmesso con nota 
in data 09.02.2023 (rif. prot. CMVC n° 0001521 in data 09/02/2023) per 

un importo complessivo di € 150.000,00 così ripartiti: 
 

Importo dei lavori € 107.738,88 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 1.200,00 

Importo lavori di progetto € 108.938,88 

Somme a disposizione dell’amministrazione   

IVA su lavori e oneri sicurezza -22% € 23.966,55 

Spese tecniche progetto, dl, csp e cse (compresa 

cassa) 

€ 

14.358,24 

Incarichi per relazione geologica specialistica € 1.766,44 

Incentivo funzioni tecniche, Art.113 c.2 D.Lgs 50/2016 € 939,88 

Contributo ANAC € 30,00 

arrotondamento € 0,01 

   Importo somme a disposizione € 41.061,12 

IMPORTO DI PROGETTO € 150.000,00 

Totale spese di investimento (1) € 132.905,43 

Totale spese diverse da quelle di investimento(2) € 17.094,57 

 

DATO ATTO che con la medesima Deliberazione veniva individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto dott. Guido Pietro Calvi, 

responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente; 
 

DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento è finanziata per € 
120.000,00 (80%) con contributo regionale assegnato da Regione Lombardia 

all’ente gestore del Parco dell’Adamello ai sensi della L.R. 86/1983 art. 3 
(Decreto dirigenziale di assegnazione n° 16890 in data 02/12/2021 a firma del 

Dirigente della U.O. Parchi, aree protette e Consorzi di Bonifica) e nella 
restante misura di € 30.000,00 (20%) con fondi propri dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n° 164 in data 31.03.2023 con la quale 
i suddetti lavori venivano affidati alla Ditta Azienda agricola Cattaneo s.r.l., con 

sede in Via Provinciale, 1, 24030 Valbrembo (BG) (P. IVA 02245100165), 
avendo la stessa offerto un ribasso del 12,298% rispetto al prezzo posto a 

base d’asta corrispondente ad € 94.489,15, oltre a € 1.200,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e IVA (22%) per un totale di € 116.740,76; 

 



CONSIDERATO che con la Determinazione di cui sopra si è provveduto ad 
assestare il quadro economico generale della spesa come di seguito riportato: 

 

  DI 
PROGETTO 

AGGIUDICAZIONE 

Importo dei lavori € 107.738,88 94.489,15 

Oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta  

€ 

1.200,00 1.200,00 

Importo lavori di progetto € 108.938,88 95.689,15 

Somme a disposizione 
dell’amministrazione 

   

IVA su lavori e oneri sicurezza -
22% 

€ 23.966,55 21.051,61 

Spese tecniche progetto, dl, csp e 

cse (compresa cassa) 

€ 

14.358,24 14.358,24 

Incarichi per relazione geologica 

specialistica 

€ 1.766,44 1.766,44 

Incentivo funzioni tecniche, 
Art.113 c.2 D.Lgs 50/2016 

€ 939,88 939,88 

Contributo ANAC € 30,00 30,00 

arrotondamento € 0,01 16.164,68 

   Importo somme a 

disposizione 

€ 41.061,12 54.310,85 

IMPORTO DI PROGETTO € 150.000,00 150.000,00 

 

VISTO il contratto stipulato con la Ditta Azienda agricola Cattaneo s.r.l. in data 
09.05.2023 repertorio dell’Ente n° 1191/2023 (Registrato a Brescia n. 21244-

1T del 09.05.2023); 
 

VISTO che in data 29.05.2023 venivano consegnati i lavori con Verbale del 
direttore dei lavori, acclarato al protocollo dell’ente n. 5849 del 30.05.2023; 

 

CONSTATATO che durante il corso dei lavori si sono verificate alcune condizioni 
non prevedibili al momento dell'affidamento dei lavori che rendono necessaria 

la realizzazione di lavori aggiuntivi o di modifica delle lavorazioni previste, 
come dettagliatamente descritto nella Relazione descrittiva della perizia di 

variante; 
 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 8229 del 31.07.2023 l’Ing. Claudia Serioli, 
incaricata per la progettazione e direzione lavori dell’opera in oggetto, 

provvede alla trasmissione di una perizia suppletiva e di variante in corso 
d’opera per un importo contrattuale aggiuntivo di euro 12.778,31 (da 

assoggettare a ribasso offerta), che eleva l’importo dei lavori a euro 
121.717,19 (escluso il ribasso e compresi oneri sicurezza), composta dei 

seguenti elaborati di perizia (depositati agli atti della presente 
Determinazione): 

- Verbale di concordamento nuovi prezzi (n° 2 nuovi prezzi) 

- Relazione illustrativa per perizia di variante e suppletiva 



- Computo metrico estimativo di perizia 
- Quadro comparativo di perizia 

- Atto di sottomissione; 

 
CONSTATATO che la perizia di variante di cui sopra prevede un importo 

aggiuntivo del contratto rinvenibile nelle somme a disposizione 
dell’amministrazione, non comporta un aumento del costo complessivo del 

progetto ed è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è 
manifestata la necessità di introdurre talune modifiche per far fronte a 

circostanze impreviste e imprevedibili (art. 106 comma 1, lettera c) del D.lgs. 
50/2016), come meglio descritte negli elaborati a firma dell’Ing. Claudia 

Serioli; 
 

TENUTO CONTO, inoltre, che per la redazione della suddetta perizia si è reso 
necessario integrare l’incarico professionale dell’Ing. Claudia Serioli, alle 

medesime condizioni contrattuali dell’incarico affidato con Determinazione n. 
421 in data 13.09.2021 e n. 47 del 16.02.2022, per un importo di € 766,70, 

comprensivo di cassa previdenziale del 4% (esente IVA); 

 
PRESO ATTO pertanto che il nuovo quadro economico del progetto che si viene 

a determinare a seguito della necessità di introdurre i nuovi e maggiori lavori e 
a seguito delle sopracitate modifiche è così suddiviso: 

 

  DI 

PROGETTO 

AGGIUDICAZIONE VARIANTE 

Importo dei lavori € 107.738,88 94.489,15 105.695,99 

Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 

d’asta  

€ 
1.200,00 1.200,00 1.200,00 

Importo lavori di 
progetto 

€ 
108.938,88 95.689,15 106.895,99 

Somme a 
disposizione 

dell’amministrazione 

 
   

IVA su lavori e oneri 
sicurezza -22% 

€ 
23.966,55 21.051,61 23.517,12 

Spese tecniche 
progetto, dl, csp e cse 

(compresa cassa) 

€ 
14.358,24 14.358,24 14.358,24 

Incarichi per relazione 
geologica specialistica 

€ 
1.766,44 1.766,44 1.766,44 

Incentivo funzioni 
tecniche, Art.113 c.2 

D.Lgs 50/2016 

€ 
939,88 939,88 939,88 

Contributo ANAC € 30,00 30,00 30,00 

Spese tecniche di 
perizia (compresa 

cassa) 

 
  766,70 



Arrotondamento € 0,01 16.164,68 1.725,63 

Importo somme a 

disposizione 

€ 
41.061,12 54.310,85 43.104,01 

IMPORTO DI 
PROGETTO 

€ 
150.000,00 150.000,00 150.000,00 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa, la 

perizia suppletiva e di variante in corso d’opera relativa ai “Lavori di 
razionalizzazione ed aumento della superficie di parcamento in località 

Premassone in Val Malga – Comune di Sonico”, a firma del direttore dei 
lavori Ing. Claudia Serioli, composto dagli elaborati richiamati in premessa, 

perizia che eleva l’importo contrattuale al netto del ribasso da euro 
95.689,15 a euro 106.895,99 (esclusa IVA), per un importo contrattuale 

aggiuntivo al netto del ribasso pari a euro 11.206,83, oltre ad IVA del 22% 
e per un importo totale pari a euro 13.672,34; 

 



2. di ridefinire il quadro economico del progetto venutosi a determinare a 
seguito dell’approvazione della perizia di cui sopra a parità di costo 

complessivo di euro 150.000,00, secondo il prospetto riportato di seguito: 

 

  VARIANTE 

Importo dei lavori € 105.695,99 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta  

€ 
1.200,00 

Importo lavori di progetto € 106.895,99 

Somme a disposizione 

dell’amministrazione 

 
 

IVA su lavori e oneri sicurezza -22% € 23.517,12 

Spese tecniche progetto, dl, csp e cse 

(compresa cassa) 

€ 
14.358,24 

Incarichi per relazione geologica specialistica € 1.766,44 

Incentivo funzioni tecniche, Art.113 c.2 D.Lgs 
50/2016 

€ 
939,88 

Contributo ANAC € 30,00 

Spese tecniche di perizia (compresa cassa)  766,70 

Arrotondamento € 1.725,63 

Importo somme a disposizione € 43.104,01 

IMPORTO DI PROGETTO € 150.000,00 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

 

Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 03 UEB 0905203 

Creditore Azienda agricola Cattaneo s.r.l. 

Codice fiscale 02245100165 

Oggetto/Causale Perizia di variante suppletiva relativa ai 

“Lavori di razionalizzazione ed aumento della 
superficie di parcamento in località 

Premassone in Val Malga – Comune di Sonico” 

Importo € 13.672,34 

  

Creditore Ing. Serioli Claudia 

Codice fiscale SRLCLD78L27E333H 

Oggetto/Causale Servizio tecnico relativo a redazione della 

perizia di variante inerente agli interventi 

razionalizzazione aree parcamento in Località 
Premassone in Val Malga 

Importo € 766,70 

 

4. di imputare la spesa di € 14.439,04 come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 



2023 2.03.04.01.001 2103/1 
Interventi per iniziative Parco Adamello 

€ 14.439,04 

 
5. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 
gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello Stato entro 120 gg. 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


